



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月6日

上場会社名 株式会社博報堂D Yホールディングス 上場取引所 東
コード番号 2433 URL <https://www.hakuhodody-holdings.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西山 泰央
問合せ先責任者 (役職名) I Rグループマネージャー (氏名) 原 大介 (TEL) 03 (6441) 9033
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	169,820	△15.2	2,527	△39.9	2,904	△56.5	△1,816	—
2025年3月期第1四半期	200,361	△0.5	4,207	11.6	6,674	11.7	317	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △1,423百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 5,037百万円(△42.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△4.95	—
2025年3月期第1四半期	0.87	0.86

(注) 2026年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	878,221	395,031	43.6
2025年3月期	1,050,191	413,682	37.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 382,873百万円 2025年3月期 390,255百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	970,000	1.8	40,000	6.4	43,000	0.8	20,000	85.7	54.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 一社 (社名) 、除外 3社 (社名) デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム(株)
(株)アイレップ
ユナイテッド(株)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	389,559,436株	2025年3月期	389,559,436株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	22,174,086株	2025年3月期	22,174,066株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	367,385,364株	2025年3月期1Q	367,105,613株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な原因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。四半期決算補足説明資料は当社ホームページ(<https://www.hakuhodody-holdings.co.jp/>)に掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(2025年4月1日～2025年6月30日、以下「当第1四半期」)における日本経済は、緩やかな回復基調を維持しており、国内広告市場(注1)も堅調に推移しました。しかしながら、依然として継続する食料品を中心とした物価の高騰に加え、米国の通商政策に起因する不確実性の増大により、先行き不透明感が増した状態でした。

このような環境下、当社グループの当第1四半期の業績は、売上高(注2)は3,390億11百万円(前年同期比3.8%減少)、収益は1,698億20百万円(同15.2%減少)、売上総利益は858億15百万円(同3.6%減少)、営業利益は25億27百万円(同39.9%減少)と減収減益となり、為替の変動等も影響し、親会社株主に帰属する四半期純損失は18億16百万円(前年同期は3億17百万円の純利益)となりました。しかし、これらの結果は、前年同期におけるユニテッド株式会社(注3)でのメルカリ株売却益が大きく影響しており、それを除いた調整後(注4)売上総利益は前年同期より17百万円上回り、調整後営業利益は前年同期より15億76百万円(同165.6%増加)の増益となっております。

調整後売上総利益は、海外事業においては、関税問題等により受注が低調となり、特に中国、ASEANが影響を受け、前年同期を下回りました。一方で、国内事業においては、得意先業種別(注5)では「金融・保険」や「官公庁・団体」等を中心に、種目別ではインターネットメディア、アウトドアメディア、クリエイティブ、マーケティング/プロモーションが概ね堅調であり、収益性も向上した結果、前年同期を上回る結果となりました。

販売費及び一般管理費については、グループ全体でコントロールし、前年同期比で1.8%削減しました。結果として、調整後営業利益は増益となり、調整後のれん償却前営業利益も59億75百万円と9億36百万円の増益となりました。

(注1)「サービス産業動態統計調査」(総務省)によります。

(注2)「売上高」は従前の会計基準に基づくものですが、財務諸表利用者にとって有用であると考えていることから、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等に準拠した開示ではないものの、自主的に開示しております。

(注3)2025年3月期までは当社の子会社でありましたが、2026年3月期から持分法適用会社へ移行しております。

(注4)「調整後」とは、メルカリ株売却益を除いた主力事業における数値であります。

(注5)当社の社内管理上の区分と集計によります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,719億70百万円減少し、8,782億21百万円となりました。主な増減は、現金及び預金の減少707億67百万円、受取手形及び売掛金の減少1,001億42百万円、棚卸資産の増加57億19百万円、投資有価証券の増加162億19百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,533億19百万円減少し、4,831億90百万円となりました。主な増減は、支払手形及び買掛金の減少594億14百万円、賞与引当金の減少266億74百万円、預り金の減少456億85百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ186億51百万円減少し、3,950億31百万円となりました。主な増減は、利益剰余金の減少76億95百万円、その他有価証券評価差額金の増加55億67百万円、非支配株主持分の減少111億41百万円であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点で、連結業績予想の見直しは行っておりません。

(注) 業績予想につきましては、当社が現時点で合理的と判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	211,504	140,737
受取手形及び売掛金	413,350	313,207
有価証券	10,976	3,587
棚卸資産	28,460	34,179
短期貸付金	799	737
その他	48,851	47,199
貸倒引当金	△668	△622
流動資産合計	713,273	539,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	43,345	42,520
減価償却累計額	△21,454	△21,213
建物及び構築物（純額）	21,890	21,306
土地	9,527	9,527
その他	57,151	54,897
減価償却累計額	△30,777	△30,928
その他（純額）	26,374	23,969
有形固定資産合計	57,791	54,803
無形固定資産		
ソフトウェア	27,528	26,808
のれん	57,213	51,917
その他	14,869	13,557
無形固定資産合計	99,610	92,283
投資その他の資産		
投資有価証券	126,834	143,054
長期貸付金	556	511
退職給付に係る資産	8,593	8,682
繰延税金資産	12,581	9,876
その他	32,610	31,587
貸倒引当金	△1,661	△1,605
投資その他の資産合計	179,515	192,107
固定資産合計	336,918	339,194
資産合計	1,050,191	878,221

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	260,020	200,605
短期借入金	6,882	10,873
1年内返済予定の長期借入金	585	479
未払費用	28,190	25,983
未払法人税等	16,494	1,905
賞与引当金	33,380	6,705
役員賞与引当金	1,123	1,207
預り金	57,029	11,343
その他	66,127	57,532
流動負債合計	469,834	316,636
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	84,091	83,922
繰延税金負債	8,806	11,521
役員退職慰労引当金	554	458
退職給付に係る負債	16,422	16,039
その他	26,799	24,613
固定負債合計	166,675	166,554
負債合計	636,509	483,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,790	10,790
資本剰余金	-	20
利益剰余金	346,296	338,600
自己株式	△20,774	△20,774
株主資本合計	336,312	328,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,643	37,210
為替換算調整勘定	26,250	20,799
退職給付に係る調整累計額	△3,951	△3,775
その他の包括利益累計額合計	53,942	54,235
新株予約権	127	-
非支配株主持分	23,299	12,158
純資産合計	413,682	395,031
負債純資産合計	1,050,191	878,221

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
収益	200,361	169,820
売上原価	111,306	84,004
売上総利益	89,054	85,815
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	39,985	38,671
退職給付費用	1,871	1,968
賞与引当金繰入額	4,717	4,501
役員退職慰労引当金繰入額	39	88
役員賞与引当金繰入額	125	243
のれん償却額	3,274	2,817
貸倒引当金繰入額	△39	7
その他	34,872	34,989
販売費及び一般管理費合計	84,846	83,288
営業利益	4,207	2,527
営業外収益		
受取利息	196	163
受取配当金	1,133	1,052
為替差益	1,094	-
投資事業組合運用益	339	196
その他	516	424
営業外収益合計	3,280	1,837
営業外費用		
支払利息	312	323
為替差損	-	530
持分法による投資損失	174	277
その他	326	329
営業外費用合計	813	1,460
経常利益	6,674	2,904
特別利益		
投資有価証券売却益	22	127
関係会社株式売却益	903	149
その他	21	21
特別利益合計	946	298
特別損失		
特別退職金	255	330
固定資産除却損	207	404
減損損失	-	14
投資有価証券評価損	591	1
事業整理損	738	-
その他	439	208
特別損失合計	2,231	959
税金等調整前四半期純利益	5,389	2,243
法人税、住民税及び事業税	2,468	1,094
法人税等調整額	1,558	2,770
法人税等合計	4,026	3,865
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,362	△1,622
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,044	194
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	317	△1,816

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,362	△1,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	431	5,382
繰延ヘッジ損益	△1,570	-
為替換算調整勘定	4,682	△5,474
退職給付に係る調整額	131	176
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	113
その他の包括利益合計	3,675	198
四半期包括利益	5,037	△1,423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,212	△1,573
非支配株主に係る四半期包括利益	△174	149

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	4,018百万円	4,029百万円
のれんの償却額	3,274百万円	2,817百万円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の連結子会社は、新聞、雑誌、ラジオ、テレビ、デジタルメディア等各種媒体における広告業務の取り扱い、及び広告表現に関する企画、制作並びにマーケティング、PR等のサービスの提供を主たる業務としており、事業を集約し単一セグメントとしているため記載を省略しております。

<参考情報>

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)における地域別の業績及び海外収益の状況は、以下のとおりです。

i. 地域別の業績

(単位：百万円)

	日本	海外	計	消去 又は全社	連結
収益					
(1) 外部顧客からの収益	147,572	52,789	200,361	—	200,361
(2) セグメント間の内部 収益又は振替高	1,539	956	2,496	(2,496)	—
計	149,112	53,745	202,857	(2,496)	200,361
売上総利益	64,512	26,008	90,521	(1,466)	89,054
営業利益又は営業損失(△)	15,446	△3,003	12,443	(8,235)	4,207

ii. 海外収益

(1) 海外収益(百万円)	56,916
(2) 連結収益(百万円)	200,361
(3) 連結収益に占める海外収益の割合(%)	28.4

(注) 「海外」に区分される主な国又は地域

アメリカ、カナダ、ドイツ、イギリス、フランス、トルコ、中国、台湾、韓国、タイ、マレーシア、シンガポール、ベトナム、フィリピン、インド、オーストラリア

Ⅱ. 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)における地域別の業績及び海外収益の状況は、以下のとおりです。

i. 地域別の業績

(単位：百万円)

	日本	海外	計	消去 又は全社	連結
収益					
(1) 外部顧客からの収益	123,574	46,245	169,820	—	169,820
(2) セグメント間の内部 収益又は振替高	1,574	911	2,485	(2,485)	—
計	125,148	47,156	172,305	(2,485)	169,820
売上総利益	61,983	25,310	87,294	(1,479)	85,815
営業利益又は営業損失(△)	13,951	△2,314	11,637	(9,109)	2,527

ii. 海外収益

(1) 海外収益(百万円)	48,838
(2) 連結収益(百万円)	169,820
(3) 連結収益に占める海外収益の割合(%)	28.8

(注) 「海外」に区分される主な国又は地域

アメリカ、カナダ、ドイツ、イギリス、フランス、トルコ、中国、台湾、韓国、タイ、マレーシア、シンガポール、ベトナム、フィリピン、インド、オーストラリア

(重要な後発事象)

該当事項はありません。